EMENTA:  REQUER  CONVOCAÇÃO  DE  APROVADOS  NO

CONCURSO PARA AGENTE DE FISCALIZAÇÃO

SENHOR PRESIDENTE,

Apresentamos à consideração da Casa o seguinte:

CONSIDERANDO  as  recentes  aposentadorias  de  fiscais  de
postura e o falecimento de um deles acarretaram uma redução drástica nas equipes da
Fiscalização Geral;

CONSIDERANDO  que  pelas  informações  preliminares  que
temos hoje são 16 fiscais para uma demanda de serviços que cresce a cada dia, sendo
impossível o atendimento minimamente satisfatório com tal déficit de pessoal;

CONSIDERANDO que está no prazo de validade o concurso
público nº 002/2021 para agente de fiscalização,  bastando haver o chamamento para
provimento e nomeação de novos fiscais;

CONSIDERANDO  que  a  administração  deve  avaliar  ainda
chamar  fiscais  para  ocupar  vagas  acima das previstas  no  edital,  pelo  fato  de  que  a
vacância supera o mínimo previsto para o provimento e deve aumentar ainda mais nos
próximos anos;

CONSIDERANDO  que  os  serviços  de  fiscalização  são
essenciais para a manutenção da ordem pública, prevenção de conflitos e repressão a
transgressões numa cidade em ritmo de crescimento com a necessidade ainda maior da
presença do Poder Público.

REQUEREMOS, nos termos constitucionais e regimentais, seja

oficiado a Prefeitura Municipal, por meio do órgão responsável, para providências quanto

a nomeação de novos fiscais com urgência, tendo em vista as razões aduzidas neste

requerimento.

Sala das Sessões, 24 de maio de 2022.

REQUERIMENTO Nº 3975/2022

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
97

5/
20

22
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
42

68
/2

02
2

re
ce

bi
do

 e
m

 2
4/

05
/2

02
2

14
:5

6:
55

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
lá

uc
ia

 B
er

en
ic

e
Sa

nt
os

 d
a

Si
lv

a
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ca
m

ar
ar

ib
ei

ra
op

re
to

.s
p.

go
v.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
80

3-
C

8C
4-

E9
12

-F
AC

A.

Pag. 1/2

GLÁUCIA BERENICE
Vereadora - REP

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
97

5/
20

22
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
42

68
/2

02
2

re
ce

bi
do

 e
m

 2
4/

05
/2

02
2

14
:5

6:
55

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
lá

uc
ia

 B
er

en
ic

e
Sa

nt
os

 d
a

Si
lv

a
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ca
m

ar
ar

ib
ei

ra
op

re
to

.s
p.

go
v.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
80

3-
C

8C
4-

E9
12

-F
AC

A.

Pag. 2/2